
' ~\ 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Liquidazione di € 1800,00 (Euro Milleottocento/00) quale contributo in favore 
dell' ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione). 

Proposta n. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO~ rlREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

t1:iJ del .2-2 r~s eo1'6 I I 
DETERMINAZIONEN. 6-:iS DEL 18o5 ~\)\~ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-TITOLARE P.O. 

DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in 
Sicilia; 

CONSIDERATO che i nuovi Enti intermedi continuano a prowedere all'organizzazione del territorio con la 
costruzione e manutenzione delle strade; 

RICHIAMATA la Delibera dell'A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 163 del 22 dicembre 2015 
"Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2016n, 
che, all'art. 3, comma 1, che stabilisce le procedure inerenti le modalità e i termini di versamento 
delle contribuzioni da parte delle stazioni appaltanti, in sede di gara (SIMOG); 

ATTESO che bisogna procedere alla liquidazione della somma complessiva di E 1800,00 (Euro 
Milleottoçento/00) in favore dell' A.N.A.C. prelevando la somma occorrente dai Fondi del 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

VISTA la L.R. n. 48 dell'11.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali, il Decreto Leg.vo 
n. 80\1998 Art. 3 - 2° Comma che ridefinisce i compiti della dirigenza e il D. L.gvo 267\2000, 
·nonché la L.R. n. 30\2000. 

VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d'Appalti e Contratti; 

CONSIDERATA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri N. 3815/09 che dispone: "Primi 
interventi urgenti di protezione civile per fronteggiare la grave situazione di emergenza 
determinatasi a seguito delle eccezionali awersità atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel 
territorio della provincia di Messina"; 



.. 

DETERMINA 

LIQUIDARE la spesa complessiva di € 1800,00 (Euro MllleottocentolOO) in favore dell'A.N.A.C.- Autorità 
Nazionale Antioorruzione per la contribuzione dovuta afferente le seguenti gare: 

1) 

2) 

Intervento per la mitigazione del rischio residuo lungo la S. P. Giampilieri - Molino - Altolia. 
Lavori di completamento opere idrauliche complementari al canalone Molino -
Rafforzamento corticale a monte dell'abitato di Molino. 
Cod. Gara: 5066570 - MLN 2 - € 600,00 R.U.P. lng. Giuseppe CELI 

Interventi per la mitigazione rischio residuo bivio S.P. 33 Strada Comunale Molino. 
Cod. Gara: 5092189 - MLN 4 - € 375,00 R.U.P. lng. Giuseppe CELI 

3) Lavori urgenti per la sistemazione del p. · v. contenimento erosione canalizzazione delle acque e 
ricostruzione di tratti vari sulla S.P.A Molino- Briga nel Comune di Messina. 
Cod. Gara: 5066505 - MLN 5 - E 225,00 R.U.P. lng. Giuseppe CELI 

4) Intervento per riparazione e messa in sicurezza della S.P. N. 32 Scaletta Zanclea- Scaletta Superiore­
Ricostruzione ponte. 
Cod. Gara: 5065335 - SCL T 35 - € 600,00 R.U.P. lng. Giuseppe CELI 

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria al pagamento pari a € 1800,00 (Euro 
MllleottocentolOO) non comporta impegno di spesa in quanto non graverà sul bilancio di 
questo Ente, ma sarà impegnata e finanziata con Fondi del Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile; 

DARE MANDATO afla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo della 
tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento di € 1800,00 (Euro 
MllleottocentolOO) da effettuarsi mediante bonifico sul cJc bancario intestato all'A.N.A.C. 
~ Monte dei Pascili di Siena, filiale di Roma - IBAN: ,,._. 
____,_ BIC: PASCITMMROM indicando nella causale: · 

1) Cod. Gara: 5066570 - MLN 2 - € 600,00 

2) Cod. Gara: 5092189 - MLN 4 - € 375,00 

3) Cod. Gara: 5066505 - MLN 5 - E 225,00 

4) Cod. Gara 5065335 - SCLT 35 - E 600,00 

DARE ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazione già assunta e si rende n.ec:essario alfine di 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 3312013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge . 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142190, recepita con la L.R 48191 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura .finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n° 5367/2009 aperta ai sensi 
dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3512013 esercizi finanziario della Regione 

Siciliana 20 DIR. SERVIZI FINANZIARI . . /. . . . . 
UFFICIO IMPEGNI Il Dmgente de o Fmanzzano 

VI~TS)f~~O NOT 
Messina~l&JF z" rio 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e con 
le regole di .finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 7812009) 

;;i:i 1 :rn·uu1) 

\ 


